



NOTAT

Notat vedrørende regeringens høringsvar på Kommissionens høring om samspillet mellem patenter og standarder

Kommissionen har i oktober 2014 iværksat en offentlig høring om samspillet mellem patenter og standarder.

Patenter i standarder kan forekomme, når der udvikles standarder som vedrører innovative og derfor ofte patenterede teknologier.

Høringen har til formål at indsamle synspunkter og erfaringer om standardisering indenfor patenterede teknologier, og hvordan rammerne for en effektiv licensering bedst tilgodeses, således at standarden opnår udbredelse, samtidig med at ejeren af patentet opnår et rimeligt afkast for sin opfindelse. Kommissionen vil benytte høringssvarene til blandt andet at afklare, om der er behov for nye EU-initiativer på området.

Kommissionens høring er åben for svar fra alle interessenter, og regeringen har derfor opfordret relevante danske aktører til at svare direkte til Kommissionen. Regeringen har ligeledes sendt Kommissionens oplæg i høring blandt de danske interessenter, og høringssvarene er afspejlet i regeringens svar til Kommissionen.

Af regeringens høringsvar fremgår det, at Danmark mener, at patenter i standarder ikke nødvendigvis skal ses som et uønsket fænomen. Anvendelsen af patentbeskyttet teknologi i standarder kan i nogle tilfælde være den bedste måde at opnå de funktionelle krav til en givet standard og samtidig føre til en hurtigere udbredelse af den pågældende teknologi end ellers.

Samspillet mellem patenter og standarder kan dog give anledning til konflikter mellem patenthaverens interesser på den ene side og brugerne af den pågældende standard på den anden side. I dag er disse forhold reguleret gennem dedikerede patentpolitikker og retningslinjer hos de forskellige standardiseringsorganisationer. Disse politikker danner rammen for inddragelse af patentbeskyttet teknologi i standarder.

Det er den danske erfaring, at de nuværende regler overordnet set fungerer godt, og at alvorlige konflikter pga. patenter ikke er hyppige. Der er oplevet konflikter i det internationale standardiseringsarbejde på bag-

grund af patenter, men her har reviderede retningslinjer været med til at mindske problemerne.

Derfor anbefaler regeringen Europa-Kommissionen, at man fra EU's side fortsat bør arbejde på at fremme en frivillig og markedsstyret standardisering, og at politikker for inddragelse af patenter i vid udstrækning bør overlades til de standardsættende organisationer.

Der peges i Kommissionens høring på problemer med gennemsigtighed i forhold til eksisterende patenter, når et standardiseringsforløb indledes. Regeringen anbefaler i den forbindelse et større samarbejde mellem standardiseringsorganisationer og patentmyndigheder med henblik på at identificere gældende patenter på det område, der er genstand for standardisering. Det vil give de deltagende parter i standardiseringen en uafhængig undersøgelse af, hvorvidt den pågældende standard berører patenteret teknologi og dermed være med til at reducere evt. informationsasymmetri mellem parterne.